Capti sunt in cloacis Hierosolymæ latitantes Tyranni duo, Johannes & Simon: quorum ille perpetuis vinculis damnatus, hic triumpho servatus est. In iisdem cloacis inventa sunt duo milia hominum, qui vel fame contabuerant, vel mutuis vulneribus occubuerant, ne se Romanis dederent.

Cæsarea Titus moratus, natalem fratris sui (Domitiani; qui in 30. Decembri diem incurrerat) clarissime celebravit: ubi numerus Judæorum qui cum bestiis depugnarunt, quique ignibus cremati sunt, & inter se digladiatores perire, 2500. excessit.

Postea Titus Berytum in Phœnicia venit: ubi diutius demoratus, patris diem natalem (Imperi sc. quem Kalendis Julii observari solitum, ex Suetonio & Tacito docimus) majore magnificencia celebravit: ubi captivorum etiam multitudo eodem quo antea modo perierat.

Antiochiam deinde & alias Syriæ urbes invisiles Titus, inde per Judæam & Hierosolymam, quinta & decimaquinta legione comitatus, in Ægyptum Alexandriam contendit; atque inde Romanum navigavit. Ubi omnium votis exceptus, una cum patre de Judea subacta triumphavit.

In eo triumpho duoti sunt Johannes & Simon Giora seditionis duces cum 700 Judæis robore & forma præstantibus: ex quibus solus Simon (Barpores à Dione cognominatus) capitis supplicio pertulit. In eo quoque portabatur Lex Judæorum, novissima spoliorum: quæ una cum penitentialium velis purpureis in Palatio est reposita.

Ab hac victoria uterque, & pater & filius, Imperatorū nomen obtinuit: neuter tamen *Judaicus* cognominatus est; licet alia multa, atque imprimis arcus triumphales, eis decreti sint. [ Xiphilin. ex Dione. ] Extatque adhuc Roma ad radices montis Palatini arcus triumphalis marmoreus, in honorem Titi erectus: ex quo instrumentum Templi, in eo triumpho traductorum, e typon à Villalpando habetur expressum, tomo 2. explanat. in Ezechiel. lib. 5. cap. 7. pag. 587.

<sup>4075</sup> In Judæam legatus missus Lucilius Bassus, suscepto à Cereali Vitelliano exercitu, castellum Herodion cum præsidio editione accepit: moxque Machæruntem fortissimum castellum ultra Jordanem oppugnans, illud tandem cepit.

Vt in XII. (al. XV.) diebus uirumque fidus quereretur, & nostro ero accedit; Imperatoribus Vespasianis, patre III. (fortè IV.) filio iterum Consulibus: inquit Plinius. [ lib. 2. cap. 13. ] quod prædictum quidam existimat à Servatore nostro, [ Matth. XXIV. 29. ]

Cæsar ad Liberum Maximum Judææ procuratorem scripsit, ut totam Judæorum terram venderet. Stipendum vero Judæis ubique degerent indixit: & didrachnum singulis annis deferre in Capitolium jussit, ut ante hæc Hierosolymorum templo pendere solebant.

Anno quarto Vespasiani, Cæsarius Pætus Syrie præfes Antiochium regem Commagenes regno expulit: qui ipse in Ciliciam, filius vero ad Parthos fugit. Reconciliatus vero uterque postea Vespasiano, regno restitutus est. [ Joseph. ]

<sup>4076</sup> Alani in Mediam irrumpunt eamque longe lateque vastant, fugiente Pacoro rege. Postea transiunt in Armeniam: quibus Tiridates rex occursens, penè in ipso prælio captus est. [ Id. ]

Apud Judæos mortuo Bassi successit in administratione Judææ Publius Silva. Ille inexpugnabilem arcam Masadam, ab Eleazaro Judæ Galilæi nepote sicariorum duce occupatam, tandem vi expugnat April. 15. die: omnibus qui in ea erant arce sicariis, numero 960. cum uxoribus & liberis, Eleazari horru se mutuis vulneribus ad unum confidentibus, incensa prius cum omni supellecstile arce, ne in Romanorum potestatem venirent. Atque ita omnes belli Judaici reliquæ sublatae sunt, totaque Judæa est pacata.

Sicariorum multi è Judæa dilapsi, & in Ægyptum profugi Alexandriam veniunt, ubi Judæos ad defensionem sollicitant. Sed plebs à Primariis persuasa in sicarios illos irruit, 600. eorum capit,

4784 71

4785 72

4786 73

quos

quos Romanis tradit supplicio afficiendos : reliqui per Aegyptum & Thebas dilapsi capiuntur etiam. Qua de re monitus Cæsar , jubet Lupo , Alexandria tum Reætori , ut Templum Juðorum ( quod in Aegypto olim ab Onia , summi Pontificis fratre , exstructum fuerat ) dirueret. Sed Lupus ablatis tantum quibusdam donariis Templum claudere contentus fuit. At Paulinus , ejus in administratione successor , ablatis omnibus donariis , foribus occlusis ita inacessum fecit , ut ne vestigium quidem religionis isthuc remaneret.

Elapsus ad Cyrenem Judæus quidam textor , Jonathas nomine , tumultu ibi excitato , Juðorum duo millia in solitudines perduxit : quos Catullus ( sive Catulus ) Pentapolitana Libye rector , equitibus ac pedibus missis , facilè oppressit. Ad eum adductus Jonathas , locupletissimos Juðorum autores sibi hujus consilii fuisse falso affirmabat Cujus criminacionibus libenter autcultans Catullus , tria simul eorum millia trucidavit : idque eo securius , quod eorum patrimonia reditibus Cæsaris adjungeret. Vinctus vero Jonathas cum comprehensorum alis Romam ad Vespasianum ab eo missus est , ut probatissimos Juðorum , apud Alexandriam Romamque degentium , novarum terum accufaret. Qui inter alios Josephum quoque , Juðaeum scriptorem historie , arma sibi & pecunias subministrasse affirmat. Sed Vespasianus , cognito non jure hominibus accusationem illatam , illos quidem Titi studio criminiis solvit , merito vero pœnam in Jonatham statuit : prius enim verberatus , vivus exustus est. Catullo autem tunc quidem ob lenitatem Principum obtigit , nequid amplius castigationis experietur : non multo autem post , multiplici morbo & inlanabili correptus , & animi terroribus ( eorum quos pemerat umbras crebro sibi obverfari existimans ) tanquam tormentis sibi & flamnis adhibitis excruciatus , extis demum defluentibus ac intestinis exhaustus , mortuus est . [ Joseph. lib. 7. Belli , cap. ult. & in lib. de Vita sua . ]

Hic Judaici excidi historiam terminat Josephus : qui in hoc bello captus , & à Flavio Vespasiano Imperatore libertate donatus , à patrono suo Flavii prænomen accepit.

Sexenta millia Juðorum eo bello imperfecta , Cornelius & Suetonius referunt. Josephus vero Juðeus , qui ei tunc bello præfuit , & apud Vespasianum propter prædictum Imperium veniam gratiamque meruerat , scribit undecies centena millia gladio & fame perisse : reliquias vero Juðorum diversis aetas conditionibus toto orbe dispersas ; quarum numerus ad nonaginta millia hominum fuisse narratur. Ita Orosius . [ lib. 7. cap. 9. ] Verum in Suetonio numerum illum interfectorum 60000 nusquam invenio. Apud Josephum [ libro 6. Belli , cap. 17. vel 18. c. 20. ss. ] captivorum numerus est 97000. alter vero ille 110000 numerus eorum tantum est qui in ipso semestri obsidionis Hierosolymitanæ perierunt. At eorum qui extra illam per totum septennium interierunt hunc ex Josepho Indicem , in lib. 2. de Constantia cap. 21. exhibuit Justus Lipsius.

Hierosolymis primum interfecti jussu Flori .	sexcenti trigesima
Cæfareæ ab incolis , odio gentis & religionis , uno tempore	virginti millia
Scythopoli ( Cœla Syrie urbs est )	tredecim millia
Alcalone in Palestina , item ab incolis ,	duo millia , quingenti
Ptolemaide pariter	duo millia
Alexandria in Aegypto , sub Tib. Alexandro Præside	quinquaginta millia
Dimæci	decem millia
joppe capta à Gessio Floro cæsi	octo millia & CCC
In monte quadam Cabulone	dui millia
In pugna ad Ascalonem	decen millia
Per infidias iterum	octo millia
Aphacæ , cum capta esset ,	quinducim millia
In mo. te Garizim cæsi	undecim millia & D.C.
Jotapæ , in qui ipse Josephus circiter	triginta millia
joppe iterum capta submersi	quatuor millia C.C.
In Tarichæs cæsi	sex millia & D.
Ganale , tam interficti , quam sponte precipitati ,	novem millia
nec quisquam homo natus ex ea urbe salvus , præter duas mulieres , forores ,	bis mille
Gisca deferti , in fuga trucidati	tredecim millia
Gadarenium cæsa	decim millia
Præter eos qui in flumen defiliere infiniti.	mille
In Idumæa vici cæsi	mille D.C.C.
Gerasi	tria millia
Macherunte	nongenti & LX
In silva Iardæ	tria millia
In Maffada castello , sua manu perempti	
In Cyrene à Catulo Præside cæsi	
Qui vita funerum numerus illis 110000 qui in urbis Hierosolymitanæ obsidione desiderati sunt , additus summam 133490 conficit : innumeris præterea aliis omisis , qui fame , exfilio , miseria perirent .	
Agrippam , regum Herodiadum ultimum , regni sui incrementum à Vespasiano accepisse , in Juðorum Regum Chronico Iulus Tiberiensis significat . [ apud Photum , in Bibliothec. cod. 31. ] Prætoris quoque honoriis auctum eum fuisse , docet Dio. Cum eo fôrò Berenice Regina Roman veniens , habitavit in Palatio. Ita enim amore ejus flagrabat Titus , ut nuptiarum etiam spem ei fecerit . jamque omnia , ac si uxor esset , ea gelserit. Sed Titus , quoniam inteligeret populum Romanum id moleste ferre eam dimisit . [ Sueton. in Tito . cap. 7. & Xiphilin. ex Diane . ] De reliqua Herodis progenie , memoratu dignissima est illa Josephi observatio . [ lib. 18. Antiquit. cap. 7. ] eam ferre totam , licet admodum numerosam , intra centum annos interisse. Arque ille rerum Iudaicarum fuit exitus.